electione discordabant,
ad concordiam revocarent, multipliciter institerunt. Verum ipse
archidiaconus, ut proponitur, se tunc ipsi electioni minime con
sentire, sed in nostra praesentia suum assensum ipsi velleprae
stare respondit, quod etiam, sicut dicitur, saepe ac saeptus in
multorum praesentia replicavit. Tu vero, fili archidiacone, cum.
multis de canonicis Capuanis decretum electionis afferens, eligen
tium subscriptionilnts roboratum, ad nostram praesentiam acces
sisti, et, quum apud nos fuissetis aliquamdiu commorati, tres
canonici Capuani pro parte adversa post aliquot dies nostro se
conspectui praesentarunt. Vobis igitur et ipsis in nostra et
fratrum nostrorum praesentia constitutis,utrique partium praece
pimus dicere veritatem, et quantum quidem erat in narratione
facti usque ad exitum archidiaconi praedicti de choro, neutra
partium disCordabat. Dicebant tamen clerici antedicti, quod
multi, qui exierant cum archidiacono, minis et terroribus fuerant
inducti electioni a vobis postmodum factae consentire. Quumque
tam a vobis quam clericis illis quaesiverimus diligenter, quot
erant clerici Capuani, qui electioni debuerant interresse, inventi
non fuistis in responsione discordes, sed tam vosquam ipsi certum
super hoc numerum designastis. Et quum quaereremus sollicite,
quot exierant cum archidiacono Theatino, quum appellationem
opposuit, intet-]msitae appellationi faventes, licet in hoc a vobis
praefati tres clerici discordarent, quod scilicet XII. vel XIII.
ad plus de canonicis ab electione facta proponerent dissentire, et
vos eos esse V. aut VI. solummodo diceretis, secundum tamen
expressum a vobis et ipsis canonicorum numerum tres partes et
amplius erant in electione concordes, si etiam praedictorum cleri
eorum assertio vera esset, quod scilicet XIII. canonici dissentirent.
Quamquam autem, ut praediximus, diligenter inquisivimus publice
veritatem, ne tamen aliqua ct'tleremur omittere, de quibus [ides
nobis erat plenior exhibenda, per quosdam de fratribus nostris
singulatim vos cl ipsos clericos examinari praecepimus, ut quisque
vestrum coram ipsis plenius et securius exponeret veritatem,- qui
non aliud, quam ante propositum fuerat, invenerunt. Interrogati
vero clerici antedicti, qui quosdam canonicorum dixerant minis et
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libet coactionem inferri, taliter respui-derit"!- quod 1703!fat-"am
electionem audiverunt quosdam de canonicis alas comminantes et
dicentes: ,, De civitate trecenti vocentur agnati, et tunc apparebat,
quis electioni nostrae noluent consentire. bed licet hoc dictum
fuerit, non viderunt tamen propter hoc cum armas altqueranvemen
tem, vel ipsis coactionem .altquam intulisse.] Quum autem
ex utriusque partis assertione constaret, mterposxtam fuls-se
appellationem canonicam, .quandq4 ne fieret electio, ms!
canonica, secundum mandati nostn tenorem, ad nostqam fuit
audientiamappellatum,viden poterat, quod post cam- mediotempore nihi debutt6 tnnovan, unde talls electio tudtcanda
erat irrita et inanis, utpotc post ap ellattonem canonice
interpositam attentata. .Sed contra , quum appellatum
fuisset, non ut nulla electio tieret, sed ut tieret canonica, sx
factum electionis canonice fuerit!" subsecutum, non utique
contra formam appellationis huiusmodi, scd magls secun
dum eam videbatur esse processum, et ldeo, hcet9 post
ap ellationem, non tamen contraw' eandem fuit .electto
ce ebrata, propter quod non erat ah uatenus irntanda.
-i—Namquum duae partes et amplius electiom consenserint et con
sentiant, licet cautum reperiatur in canone, ut tunc aller de
altera eligatur ecclesia, quum nullus in propria fuerit repertus
idoneus, uia tamen hoc in favorem introductum est clericorum,
et cuique (licetrenunciare iur: 11,quod pro se noscitur introductum,
vos, qui duae partes eratis et amplius, quam12 quod duae partes
capituli faciunt totum facere videatur, in hac te iuri, quod
pro vobis facere videbatur, renunciare potuistis, et electitmemde
persona alterius ecclesiae celebrare, praesertim quam illud decre
tum locum videatur habere. quando clericis renitentibus et invitis
per alicuius violentiam potestatis extraneus ingeritur ex adverso,
propter quod sequitur in decreto, ut sit facultas clericis renitendi,
si se viderint praegravari, et quos ingeri sibi viderint ex adverso,
non timeant refutare. Praeterea quum sedes apostolica caput
omnium ecclesiarum exsistat, et Romanus Pontifex iudex sit ordi
narius singulorum, quando de ipsa quis assumitur 13in praelatum
alterius, ei posse obiici non videtur, propter capitis privilegium,
quod obtinet14 plenitudinem potestatis, quod de alia "5 ecclesia
eligatur, quatn a capite membra reputari non debeant aliena.
Item quum post appellationem emissam, non ut non fieret
electio, quia talis appellatio nulla foret, sed ut [Feret canonica,
archidiaconus 16Theatinus cum suis fautoribus chorum exiis
set, et vos illos, ut interessent electioni faciendae vobiscum,
curassetis sollicite revocare, quoniam ad electionem facien
dam accedere nolucrunt, alienos se fecisse videntur, propter
quod electioni a vobis iuxta formam mandati apostolici"
concorditer celebratae de iure non osse contradicere vide
bantur, -l-praesertim quam idem archidiaconus postea requisitus
responderit, uod in praesentia nostra vellet suum ei praebere
consensum. t ideo quum secundum statuta concilii Lateranensis
appellatione remota semper id debeat praevalere, quod a pluribus
et sanioribus "* fuerit ordinatum, nisi forte a paucioribus et in
ferioribus aliquid rationabile obiectum fuerit et ostensum, a vobis
celebrata electio, tanquam a maiori et saniori parte, non obstante
contradictione vel appellatione paucorum, debebat19 et poterat

rationabiliter conärmari, quam id, quod obiectum exstitit20 etostensum, rationi s praemissis appareat rationabile non fuisse.
His igitur21 et aliis22 alle atis, quanquam contra personam
illius, quem elegistis, nihi unquam23 dictum fuerit vel obie
ctum, quia. tamen iuxta?" verbum Apostoli, dicentisu:
,,Nemmt cito manum imponas," debemus attendere dili
genter ad ea, quae cnrca.personam inquirenda fuerant,
duximus ex ofticlo nostro, sicut decuit, procedendum. 1-Et
quidem, quum tria sunt in persona electi praecipue inquirenda,
vuleltcet aetas legitima, morum honestas, et literatura sufficiens,
licet de honestate motum, tanquam ei, qui nobiscum est aliquam
diu laudabiliter conversatus, possimus ipsi20laudabile testimonium
perhibere,Illius quoque literaturac, licct non eminentis, tamen
convenientis electus exsistit", ut pro defectu scientiae, sicut
plenius mtellemmus ab his, qui eum melius cognoverunt",
ab electione non deberet29 excludi. De le ttima tamen
aetate scire plene non potuimus30 veritatem, e qua nec vos,
ut accepnnus, aliquid cogitastis, quia", uum32 a multis, cuius
aetatis exsxsteretæ, curaverimusu in agare, a nemine un
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quam audivimus, quod annum aetatis tricesimum35attigisset.
?Quum aulem secundum praedicti statuta concilii nullus debeat
tn eptscopum eligi, qui tricesimum aetatis non egerit annum, licet
senectus venerabilis sit non diuturna, nec annorum numero com
putata, sed cani hominis sint sensus eius, et aetas senectutis vita
tmmaculata, quia tamen post illa tria, uae Salomon asserit
dimcilia, quartum quasi reputet36 impossibile, vium videlicet viri
in adolescentia sua, tanquam investigari non possit: Nos eccle
siae pariter et personae providere volentes, et tam rationes

juam canones observare, habitosuper hoc cttmfratribus nostrisiligentt tractatu, quxa propositum vestmm providum intel
leximus, et ideo ropter urgentem necessitatem et eviden
tem utilitatem ecc esxae Capuanae, quam in hac parte potius
approbamus, volumus i sum firmiter perdurare, praefatum "47
subdiaconum nostrum e communifratrum nostrorum consensu
vobis in procuratorem concedimus, liberam administratio
nem ei tam in temporalibus quam in spiritualibus commit
tentessa. [Quapropter etc. Dat. Laterani. [no.]

CAP. XX.!

megltlmne poteet poeta!-rl, non autem eligi, et eleetorel, nisl probaverint,
illum ignoranter elegisse, incidunt ln poenas Lateranenle concilii.

Idem Cantuariensi Archiepiscopoï.
Innotuit nobis olim tam per tuas literas, quam quorundam

suffraganeorum tuorum et dilectorum filiorum prioris et conven
tus Wigorniensisecclesiae, quod, Vigoriensia' ecclesia desti
tuta pastore, dicti prior et conventus eiusdem4 dilectumfilium
magistrum M.5 archidiaconum Eboracensem in episcopum6
unanimiter elegerunt, cuius 7, quum eius tibi fuisset electioprae
sentata, confirmationem usque in adventum ipsius, qui absens
eligebatur et inscius, distulisti; qui tandem, quod factum
fuerat audito, ad praesentiam tuam devotus accessit, et praeter
opinionem omnium, qui nihil obstare credebant, uin statim con
cors et canonica deberet electio confirmari, spontanea tibi et
secreta confessione monstravit, quod8 conscientia eius ali
quantisper ex natalibus esset laesa, -l-et,quod ad tantae digni
tatis apicem praeter indulgentiam sedis apostolicae nollet aliqua
tenus promooeri, proposuit, etiamsi promoventem benignum et
facilem inveniret. Tu autem, sicut vir providus et discretus,

intellecta conscientia eius, noluisti protintts ad conprmationemprocedere, sed nobis rei9 seriem per tuas insinuans 0 literas, et
per eas ipsius magistri merita et conscientiam" commendasti;
capitulum autem eiusdem ecclesiae, quare per te fuisset electionis
confirmatio protelata, se ignorare, per literas suas nobis trans
missaserposuit,cuius electionem capitulum 12 etiit per sedem
apostolicam confirmari, praesentato nobis e ectionis decreto
subscriptionibus eligentium roborato. Quidam autem "*
suffraganeorum tuorum, quodper tuas literas videbaris obscure
aliquantulum innut'sse, per suasH literas in aliquibus asserue
runt"), eum fuisse filium cuiusdam militis, et ab eo ex ua
dam ingenua et non coniugata"susceptum. Interim veroi em
quoque 16 magister ex insperato ad praesentiam nostram ac
cessit, et quod nobis de natioitate ipsius per literas aliquorum
sum-aganeorum tuorum fuerat intimatunt ea.-posuit,et adiecit,
quod nun uam pater eius" habuerat uxorem,. sed matris 13
eius virginitatis Horem praeripuit19 quaSt furttm20, -l-ettpsa
infra quadriennium a nativitate ipsius21 matrimonium non con
traxit. Nos22 ergo cum fratribus nostris habito super hoc (illi
genti tractatu, reiectis canonibus, quosdam invenimus, qui non
legitime genitos promoveri vetant ad (iniciumpastorale, causam
forte trahentes ea: lege divina, per quam spuru23.et manzeres
usque in decimam generationem in ecclesmm Det prohibentur
intrare. Invenimus etiam24 alios, qui undecunque genitos 'non
prohibent ad sacros ordines promoveri, dummodo stbt merita20
sum-agentur, asserentes, quod culpa parentum non est [Plustm
putanda. Et ad hocprobandum inducunt, quod Dominus noster
Iesus Christus non tantum ea: alienigenis, sed etiam ext":
adulterinis voluit committionibus nasci, qui est sacerdos in
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aeternumsecundum ordinem Melchisedech. IIi etiam scripturae
dtvtnne videntur inniti, qua dicitur; ,,Filius non portuhit iniqui
tateptpatrts, et pater non portabit iniquitatem /ilii," pcrïï unum'-**
antiquum videtur proverbith removeri, quod inter filios Israel
dtct solebat: ,,Putres comederunt uvam uet.-rhum,et dentes filio
rum obstupescunt." Quidam rero ad ctmcordium discorduntiu
revocantes, repugnantium cunmtum praedictorum sopire quanlum
modo videbantur, dicentesïïl, quod illegitimc geniti si religiose:lo
fuer-tni aut in coenobiis, attt in canonicis conuersati, a sucris
mtntsterus minime revocentur, et inter illegitinte genitos quidum
asserunt eos solos a sacris o/7iciisprohibendos, qui paternum in
continenttam imitantur. Et hi quoque videntur auctori/ule divinae
legis inniti, qua dicitur: ,, Ego sunt Deus ::elotes uisitans peccata
patrum in [ilios us ne in tertium et quartum progeniem in iis, qui
oderunt me [gi-att'sï," quasi dicat, in his, qui eirt-u me paternum
odium imitantur. Verum31 cunon concilii lutter-ancoris"? u
bonae memoriae Alexandro Pupaau praedecessore noslro editus
in synodo generali, primis concordttns canonibus non solum lulus
velut in episcopos prontovcrim, verum etiam e[t]/entibus tttlt'ntïï'
personam poenamiw itt/ligit, immo ipso [uum eundem pot-num
asserit37 incurrisse, ut secundum hoc canon lulue st'ntt-ntiuc
esse35 videatur, cuius-'l" tenor talis est: ,,A'* videlicet, quod de
quibusdam pro necessitatilnts-IU temporis [itatum ('si, in exent
plum trahatur a posteris, nullus in epis'copumeligatur, nisi qui de.
legitimo matrimonio sit natus," circa finem suln'nngens: ,, (.'[t'l'it'l
sane si contra formant istum quemquam elegerint, et eligendi tunc
potestate privatos, et ab ecclesiasticis bent- ciis triennio s..-not-«rint
esse suspensos." Sane pruedictus curum, qui non per «rton,qui

canones non nosset antiquos, sed [per) illum, qui plene not-cru!canonicas sanctiones, in concilio mu torum itn-isperitorunt est
editus et ipsius approbatione concilii roboratus, natis de non
legitimo matrimonio omnem videtur in episcopos prmnot-t-ndi
adittnn praeclusisse, quum id otium.ad ctmsequentium trahi prohi
beat, quod pro necessitate innuit prioribus temporibus esse [uc/um,
licet nihil amplius quam necessitas dispensuntt'm ud dispensatio—
nem inducat. Praeterea electionem talium innuit-ll nullum. esse,
dum in42 poenam statuit electorum, ut tunc eligendi potestule se
noverint privatos, quod nihil esset, si" tunc non occurreret electio
facienda; quod fieri non posset, priori electione seu etium" no
minatione durante. Et: quo patet, electionem huiusmodi-L"per
ipsum canonem irritutum. Quamvis autem canon'lü Latera
nensis concilii, ab Alexandro-"' praedecessore nostro editus,
non legitime genitos ztdeo-lspersequatur, quod-19electionem
talium innuit nullam esse, nobis50 tamen per eum adempta
non fuit61 dispensandi facultas, quum ea non fuerit prohi
bentis intentio, qui successoribus suis nullum .potuit ut hac
parte praeiudicium generare, pari post eum, mimo eadem
potestate iuncturis-52, quum non habeat imperium par in
parem, -]-setl53lea tantum fuerit mens ipsius, ut, quanto.- eo, qnod
aliquando ea: dispensatione pro necessitate temporis-" luctum
fuerat, quidum gratiam in licentiam extendentes, et inde sumentes
exemplum, se licite credebant eligere tales, etilult/Ierenter [unns

modi eligebant, [quum talia fieri prohiberet-". bndc yl'ttt-ï'lltelectoribus poenam in/ ixit. )eliberurimus tamen cum fratri/nt.»
nostris, utrum in tali casu et cum tuli personn deberemus "usert
corditer dispensare, vel iuris potins sort-ure rigorem. ]nt'enunus
enim, a bonae memoriae Urbano Pupu prueducesmrc nostro ut.
casu ntulto dtï/icilt'ori cum Cenwnunensi dis/wusutnm elt'Cln, qut
fuerat [ilius sacerdotis", et Legionensi episcopo, qut post uotis'-eera
tionem suam humiliter fuerat et sponte cant/esstts, quod fuisset
ea: matre non legitima procreatus, quam pater. .l.-iuentcuxore
propria, cognovisset. Sed idem L'rbunus ])t'tl/ttbllll"l's "0 jd
tuasi pro regula in posterum ad consequentium tl't-t/tel't'tttl-"ï.
l/idebatur enim, quod, quam cum illegztime I'll/II.Nl./ttl.s'.s't.'(ult
quumdiu dispensatum, et ex: tft'l'ltt.cttustt fors,/pn ot posterum
dispensandum, in huc cuusa celernts deberet (Its-p'mtsutttomdul
geri, illi personae videlicet, quae .nnnus UNINJI'lt'CIlth-t-N',plus
perfectionis hubcbal. Multa emth in hoc casu dispensa
tionem inducere videbantur, litcrarum scuenua, morum
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honestas, vitae virtus, et fama personae,-multiplica" .a
quibusdam etiam ex59fratribus npstrism, qui eum in scholis
cognoverant, approbataeöl. lf'aCiebantimetiam? ad id non
modicum concors capituli Vigorien5isf4' electio, petitio
po uli, assensus principis, votum tuum, suii'raganeorum
su ra ia, et65 humilis devotio confitentis, qni66 sponte ac
humiliter suum maluit confiteri reatum'", quam laesa con
scientia thronum conscendere63 astoralem. Habito ergo69
super hoc cum fratribus nostris iligenti. tractatu, intelli. Ien
tes, Vigoriense capitulum eundem magistrum non humi iter
postulasse, sed improvide potius elegisse, uum ad obtinen
dum dispensationis beneficium proceden um fuisset, non
per electionem inhibitam, sed per postulationem permis
sam 70,electionem ipsam praedicti canonis auctoritate cassa
tam denunciamus71 irritam et inanem, parcentes non-modi
cum Vigoriensi capitulo, quod eis nec poenam infligimus
expressam in canone supradigto, nec. probare cogimus
ignorantiam, quam allegant. Et '3 quamVis post cassationem
huiusmodi «75 nobis a multis74 fuerit hmniliter supplicatum,
ut propter causas praei/ictas dignaremur cum eo misericorrdi
tcr dispensare, quum ad dispensandum in talibus—nullus"? se
casus habilior posset olie,-rem, quia tamen praedicto capitulo
liberam facultatem eligendi vel postulandi volumus reservare,
supplicationem huiusmodi, quae nomine capituli nqn fiebat,
quum non ad postulandam dispensationem, sed ad." ' peten
dam confirmationem ipsius copituli fuerintts nuncn destinati,
ad praesens non duximus admittendam, decernentes-lil irri
tiim et inane quicquid-"Wsuper ordinatione ipsius episcopa
tus antc susceptionem literarum nostrarum fuerit attentatum.
1-Volumus igitur et mandamus, quatenus per Cantuarienseni
prouinciam ea:parte nostra facias-51districtius inhiberi, ne, quod
de multis in eadem prouincia, quod sine pudore non dicunus,
inordinate noscitur esse factum, de cetero contra formam prae
scriptam-53nullatenus attentetur. Quod si33 Vigoriense capi
tulum euiidem magistrum propter praerogativam meritorum
ipsiusm duxerit postulandum, postulationem ipsius apud
sedem35apostolicam praesentare procuret.

CAP. XXI.l
Non possiint electores in praeiudicium electi compromittere; sed. si eon
soiisorit electioni siiao vel consentire velit, non obstante laudo in contra
rium lato. est contirmiindus, iiialiud canonicum sibi non obsistat, licet non
sit de gremio illius ecclesiae. quamcunque ob causam a maiori parte fuerit

appellaiuiii. Et in hoc ultimo est iste textus multum notabilis

Idem Genuensi2' Archiepiscopo, et3' Placentino
et Bobiensi4 Episcopis.

Quum inter dilectos filio.-55canonicos Saonenses6 super
electione pontificis quaestio verteretur, eligentium votis in
diva-sa dii,-isis,ad sedem apostolicam dilecti filii S.7 sub
diaconus Saonensis et I. procurator capituli accesserunt,
quibus venerabilem fratrem nostrum LB filhanensem episcopum
et dilectum filium nostrum A. tit. S. ilfartini presbyterum cardi

nalem dedimusauditores. Proposuitg autem procurator lpraedictus, quod singulilo requisiti communi assensu 1 in
Hastensem12 praepositum, excepto praedicto subdiacono,
convenerunt, quo in sua duritia permanente, aliorum con
sensus redacttis fuit in scriptum publicum consequenter.

Ceterum pro parte altera fuit propositum ex adverso, quod,quum septem essent canonici aonenses, in capitulum 13' se
receperunt, de futura14 electione pontificis tractaturi, ubi
diversi a diversis nominati fuere. Sed archidiacono, archi
presbytero et15 praeposito dictum Hastensem praepositum
nominantibiis, fuit a raefato S. fortiter obviatum, asserente,
ipsum morbo epileptico laborare, ro quo alia vice tan uam
inhabilis fuerat recusatus ; nec ad) aliam ecclesiam de ere
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fieri transiturn. donec reperiretur idoneus in eeclesia Sao
nensi. (Et infra:) Sed praepositus baonensts spretis gppel
lationibus interpositis praepositum 'Hastensem elegit,. obucients

parte adversa, quod huiusmodi electio propter (piget-lationesinterpositas et alia etiam obstacula rign teneret. tinfra) Sed et
civitatem idem praepositus et alii omnes egre-ssi, ea:-cepth pres
byteram e, subdiacono saepedictis, secum jugulum ignorantibus
eis detulerunt, et ad Mediolanensem archiepiscopum accedentes
petierunt electionem, quam fecerant, etm/ii'nifii'i, licet-a solioprae
posito, et post appellationem facta fuisset. bed quoniam indebitas.
electionis processus archiepiscopo antea innotuerat, petitioni
eorum non annuens, quendam de fratribus suis ad investigandum
electionis processum Saonam direxit. Sed quum testes produce
rentur coram eo, et postularetur, ut nuncium pariter ipsum pro
curarent, pars adversa iam dictum archiepiscopum, altera vero.
sedem apostolicam invocavit. Sed quum ad mandatum inuncti
partes hiediolanum ivissent apostolos petiturae, ab archiepiscopo,
ut ad pacem redirent, fuci-mit monitae diligenter,-cuius arbitrio
praepositus" se velle stare constanter asseruit, si hoc et ipsum
pars faceret adversa, quod deliberato consilio praefatus sub
diaconus repromisit. Post haec reversi ad propria, et demum ab
archiepiscopoeoocali's, archipresbyterm pro parte altera de
rato, ut dicebat, literis praemunitus, ipse vero S."! pro
parte sua in Mediolanensem archiepiscopum compromittere
curaverunt, qui magistrum G. Modicensem21 canonicum eis
dedit in episcopum, et etiam?? confirmavit, -I-quemin Saonemn'
ecclesia, praesente clero et populo ciin'tati's,adhibitis solennitatibus
consuetis, electum publice nunciaruntïm, cui archiepiscopus, prae
posito sedem apostolicam provocante, consecrationis munus
distulit impertiri. (Et infra:) Postquam igitur coram praefatis
auditoribus fuit super his et similibus diutius34 disputatum, qui
nobis ea sufficienter ac fideliter retulerunt, quoniam de ipsis nobis
non potuit eri plena fides, causam ipsam vestro duximus examini
conmiitten am, Discretioni vestrae25 per apostolica scripta
mandamus, quatenus, quum constet, electionem de prae
posito memorato a maiori et saniori parte capituli celebra
tam etiam et subscriptam, si dictus praepositus eidem
electioni consenseritm, ut per mutuum consensum eli en
tium et electi quasi coniugale vinculum spiritualiter' sit
contractum, nisi Sufficienter sit!" ostensum, eundem prae
positummorbo epileptico laborare, super quo contra ipsum29
dicitur30 appellatum, vos:", non obstante appellationis ob
iectu33, si qua forma ex aliis causis superius memoratis pro
ponitur interposita, quum ea: iis, quae coram nobis allegata
fuerunt, eas appellationes" certa ratione frivolas reputemus,
electionem nostra freti auctoritate,sublato cuiuslith eontra
dictionis et appellationis obstaculo, confirmetis ipsius, non35
obstante, quod post talem electionem a praefato archiepi
scopo proponitur35 esse factum, etiamsi :. partibus in eum
fuerit compromissum, quum electores a tali electione sic
resilire nequiverint. Quod si electores illius non compro
miserint" in archiepiscopum memoratum, etiamsi dictus38
praepositus nondum electioni de se*" factae consenserit,
eo tamen consentire volente, dummodo a morbo sit immunis
obiecto, vos electionem ipsius nihilominus confirmetis.

CAP. XXII. !
Electus a maiori st saniori parte capituli, si est et erat idoneus tempore
electionis, conürmabitur; si autem erat indignus in ordinibus, scientia

vel aetate, et fuit scienter electus, eiectus a minori parte, si est dignus,
eonnrmabitur.

Idem Praenestino Episcopo, apostolicae sedis
Legato*.

Dudum3 ad audientiam nostram quaestione perlata4,
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quod, vacante prae ositura Colocensisö' ecclesiae, in duo
se vota eligentium ivisissents, causam iudicibus7 duximus
committendam, -l-quod3ei "ut, quae proponerentur hinc inde,
si de partium procederet voluntate, de/ïnitivam sententiam pro
mulgarent,- alioquin causam suffidenter instructam ad nostram
remitterent audientiam9; statuentes partibus terminum competen
tem, quo per se, vel idoneos responsales ad sedem apostolicam ac
cederent sententiam recepturae. Ipsi vero, mandatum apostoli
cum )ideliter exsequi cupientes, partes ad suam praesentiam
convocarunt, receperunt testes hinc inde productos, exami
naverunt eligentium conscientias, audiverunt allegationes
utrinque. Et quoniam praepositus sancti Georgii eorum
sententiae se tandem asse'ruit nolle stare, processum10 ad
sedem apostolicam destinarunt, partibus festum beati Michaelis
tunc proximo venturum veniendi ad sedem apostolicam terminum
prae/igentes, [quem praepositus SS. Apostolorum, allegans, quod
terminus tam prolixus dispendium ecclesiae generaverat, ad
festum S. Servatii breuiavit.] Quumque nuncii praepositi
sanctorum Apostolorum statuto termino ad praesentiam
nostram accessissent, praepositus sancti Georgii nec venit,
nec pro se"' misit idoneum responsalem. [Sed venerabilis
frater noster Coloniensis archiepiscopus eius absentiam excusavit,
asserens eum captum, arrepto itinere ad sedem a ostolicam
veniendi, a nobili viro W. Iuliacensi comite detineri. os autem
ne aliquid disponere in eius praeiudicium videremur, per dilectum
filium pra situm S. Gereonis et B. concanonicum suum man
davimus a festum Resurrectionis dominicae sub peremptorio
partem utramque citari. Qui, sicut ex literis ipsorum accepimus,
SS. Apostolorum praepositum viva voce, praepositum vero S.
Georgii per literas et nuncios pariter citauerunt; qui citatione
recepta se scripsit ad sedem apostolicam accessurum. Verum,

uum nec ad terminum, nec ultra terminum, etiam per VIII.
bdomades exspectatus venerit, vel miserit idoneum responsalem,

eum reputavimus contumacem, eundem in expensas legitimas
parti condemnantes adversae.] Visis attestationibus et Gestis
igiturm iudicum diligenter ms ectis, invenimus, quod pro
praeposito sanctorum Aposto orum auctoritas, pro prae
posito vero sancti Georgii numerus eligentium faciebat,
quum primus a quatuordeCim, tum personis, tum canoniCis,
qui alios dignitatem, aetate et tem ore praecedebant,
secundus vero a viginti quatuor fuisset e ectus. 1-Obiiciebatur
autem praeposito S. Georgii minor scientia, defectus aetatis, et
quod in minoribus erat ordinibus constitutus. Unde quum prae
positurae illi esset archidiaconatus annexus, nondum erat ei
dignitas conferenda, ratione cuius cogebatur infra praefixum a
canonibus spatium in diaconum promoveri. Proponebatur autem
pro altero, quod vir erat aetate, scientia et moribus commen
dandus. Unde meliori ducti zelo propter hoc electores ipsius in
eum se confessi fuerant convenisse,- non 14 solum sui, sed quidam
alterius etiam electores eum prudentiorem esse praesertim in
spiritualibus asserebant, quamvis alium magis utilem maxime
circa temporalia propter potentiam fuerint protestati. Quum
autem allegationes pro eodem praeposito sancti Georgii
coram iudicibus ipsis raepositae-15 nobis-non fuerint prae
sentatae, propter quo non otuimus scire per nos, quidobieceritl ', vel quid respon ent ad obiecta, SICue causa
remissa non fuit" sufficienter instructa, [tunc] ad di Finitivam
sententiam non duximus procedendum, sed decisionem
causae ipsius iudicibus 13commisimus sub hac forma, ut, vel
si notorium esset, vel per eam, quae iam dicta erant, con
staret, quod praepositus S. (.i-eorgii-elecnonis.20tempore
pateretur vel in ordinibus, vel in21seientiakvel in?" aetate
defectum, qui eum iuxta canonum23 sanctiones im ediret
ad huiusmodi officium promoveri, ei, sublato appe tationis

obstaculo, non obstante ipsius absentia corporali, Silentiumimponentes praeposito sanctorum Apostoiorum praepOSi
turam adiu icarent eandem, et eumin possessionemcorporalem
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nu'ttentes paci/icc24 facerent possessione gaudere. Alioquin,
quum.in eum non solum plures, sed duae paene partes con
venerint25, et impedimentis cessantibus appareatïü, quod
eum bono zelo elegerint", praepositi sanctorum A ostolo
rum electione appellatione remota38 cassata, electionem29
confirmarent i siusW, et ei facerent praeposituram assignari
praedictam, et e cetero tanquam praeposito responderi, [con
tradictores etc. Dat. Lat. V. Id. Apr. 1203.]

C AP. XXIII. 1

Recipientes postulatum ad ecclesiam tanquam institutum vel ldministm
torem ante admissionem postulationis a superiore tactam, privati sunt.
potestate eligendi, et ad alios, llcet paucioi-ee, devolvitur potestas eligendi;
et si omnes privati sunt, devolvitur ad Papam in ecclesiis cathedraiibus.
Hoc dic. secundum principaliorein intellectum, qui magis congruit literae.

Idem Canonicis Maguntinensibusï.
Bonae memoriae C. Maguntinensi archiepiscopos, epi

scopo Sabinensi, viam universae carnis ingresso, quum vota
vestra4 se in varia divisissent, et5 quibusdam petentibus
Wormaciensemü' episcopum quibusdam vero venerabilem
fratrem nostrum nunc archiepiscopum vestrum, tunc prae
pOSitum sancti Petri Maguntinensis, sibi eiigentibus in
pastorem, dilectus filius magister P. scholasticus Maguntinus
cum uibusdam aliis pro"! illis, qui Warmatiensem episcopum
pastu arant, procurator ad apostolicam sedem accessit; pro
aliis8 vero dilecti filii E. et R. clerici [lllaguntini] venerunt, quo
rum alter institutus fuit9 procurator. Partibus igitur in nostra
praesentia constitutis, et eis in consistorio nostro diligenter et
supicienter auditis, de fratrum nostrorum consilio venerabili
fratri nostro Praenestino episcopo, a sede apostolica
legatolo, dedimus in mandatis, ut, si eundem episcopum
quoad tem oralia velu spiritualia rece isse constaret
eccleSiam aguntinensem, vel ministrasse in temporalibus
aut s irituaiibus in eadem, prout obiectumfuerat ex adverso,
postu ationem factam de ipso, sublato cuiuslibet12ap ellati'om's
obstaculo,nunciaret irritam, fde gratia nostra conce ens eidem,
ut Warmatiensem sibi ecclesiam retineret. Nam de iure com
muni, quia praeter auctoritatem nostram lransire praesumpsit,
utraque erat13 spoliandus, ut [et] ea careret, quam concupivit
avare, et" ea, quam superbe despexit. Quod si parere con
temneret, utraque ipsum ecclesia denunciaret auctoritate nostra
privatum. Deinde inquireret de ipsius 15electione archiepi
sc0pi diligentius veritatem, et, si ei de vi, quam ipse et sui
metuebant, constaret, eo non obstante, quod est appella
tionem ad nos interpositam fuerat in ipsius e ectione pro
cessum, quum alii, qui appellationi ad nos interpositae, ne "7
sine ipso ac sociis eius haberent in electione processum,
non duxerint " deferendum, uti contra ipsum hac exceptione
non possent, quiala' frustra legis auxilium invocat qui com
mittit in legem, unde nec ab eis posse obiici videbatur,
quod idem19 esset a paucioribus secundum eorum assertio
nem electus, quum ipsi, appellationem ad nos legitime
interpositam contemnentes, et praeter licentiam nostram
recipientes episcopum memoratum, reddiderint20 se in
dignos, electionem archiepiscopi", dummodoniliilobstaret de
canonicis institutis, sublato ap llationis obstaculoconiinnaret'ä.
1-Quod si nec recepisse prae atam'-'3 ecclesiam quoad spiritualia
vel temporalia, nec in spiritualibus vel temporalibus ministrasse
constaret episcopum memoratum, idem legatus audiret quae super
postulatione ipsius et electione archiepiscopi proponerentur liinc
inde24, testes uti-inguen reciperet, et eorum depositionibus publi
catis usque ad calculum sententiae de/initivae procedens, gesta
omnia sub sigillo suo ad nostram praesentiam destinaret, statuens.
partibus terminum competentem, quo apostolico se conspectui
praesentarent25 sententiam recepturi". Licet autem essent
notoria, quae contra dictum Wormaciensem episcopum et
eius fautores fuerant obiecta, praedictus tamen" legatus ad

seret: Cub; praeeumi deberet: Reg. 21) elegerunt: Ci 28) cessante: (.'«c
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maiorem cautelam multos et magnos testes recepi-t, ex ipsius
archiepisco i parte productos, qui super praedictis deposuere
iurati. Un c ipsc iuxta mandati nostri tenorem procedens,
postulationem factam de VVormacnenSIcassavnt, et electio
ncm archiepisc0pi memorati, quamvts29 a paucrssimts cele
bratam, curavit auctoritate apostolica continuare, ipsumque
ordinavit in presbyterum, et tandem in archiepiscopum-"'
consecravit. 4.-Ipseautem humiliter ad nostram praesentiam
accedens, sup liciter postulavit, ut pallium sibi, videlieet insigne
ponlt'licalis o cii, de consueta sedis apostolicae benevolentia con
ferremus. erum quidam simplezal nuncius ab adversarus eius
ad .sedem apostolicam destinatus ea: eorum parte apertas n.:-bi:!
cum sigilla pendente literas praesentavit, per quas iidem signi
ficubant canonici, quod praedictus legatth corruptus pecunia
iniquam sententiam protulisset. Addebant etiam, uod blagunttnt
ciues pariter iurauerunt, quod eum nunquam aberent32 epi
scopum, et quod universi clerici, paucis exceptis, suo favebant
electo. Quum autem super his coepissemus deliberare cum
fratribus nostris 33,electioni eiusdem archiepiscopi duo videbantur
obstare, videlicet quod a paucissimis, et post interpositamfM a se
i so appellationem videbatur35 electus. Nam uum postulatio
fVamtaciensis episcopi fuerit praecedentis appe lationis ratione
cassata, archiepiscopi electio debebat etiam36 ex eadem causa
cassari. Sed econtra, sicut su ius est expressum, qui in ap
pellationem 37deliquerant, appe ationem contra eundem archiepi:
scopum non poterant allegare. Poterat quoque dict, quod,. etsi
post appellationem, non tamen-'"! contra [br-mam appellationis
fuisset electus archiepiscopus saepe dictus, quum appellaverit in
hac forma, ne canonici Blaguntiae residentes sine ipso ac sociis
suis haberent in electione processum. Nec nocet, quod posset ex
altera parte replicari ; quia nec ipse et'J'Jsocii sui debuerant pro
cedere sine ipsis, uia ipsi appellationem apud") nos interpositam
contemnendo reddiderant se indignos, et abusi fuerant iure suo.
Unde, quum in Lateranensi conczlio de his, qui quasdam personas
inhibitas eligunt, sit statutum, ut eligendi tunc potestate privatas,
et ab ecclesiasticis beneficiis triennio noverint se suspensos, illis
pro longe maiori delicto tanquam indignis ab electionis potestate
cadentibus, penes eundem ac socios suos tantum ius remanserat
eligendi. Quare, si multo pauciores in ipsum uam conuenerintu
convenissent, intelligendum est tamen, quod omnes, qui tunc
eligere poterant, elegerunt eundem. Contra legati vero pro
cessum hoc facere videbatur, quod non citatis42 Worma
ciensi episcopo et eius fautoribus processisset. Porro iuxta
canonicas sanctiones excessus notorius examinatione non in
diget, et pro his, quae a iudice sunt acta, praesumitur, quod
omnia rite fuerint celebrata; quamvis et, quo citati non
fuerint, non posset43 de facili comprobari, quia ne antis
factum per" rerum naturam nulla est directa45 pro alio,
quum, etsi quilibet de se posset asserere, quod ad eum
citatio minime pervenisset, sin uli tamen vestrum essent in
suo testimonio singulares. A ipsum quoque legatum, si
voluissent, secure potuissent procuratorem idoneum desti
nare, sicut [et] nuncium destinarant-Ni', 1—quemadmodumea:
ipsorum ad nos directis literis comprobatur, qui secure ad eundem
legatum accessit, et ad propria remeavit, quum et ipse legatus
paratus fuerit securitatem omnimodam providere. Nec obest,
quod idem nuncius dicitur appellasse, quum appellationi renun
ciaverit, et in commissionenostra, quam pars reportaoit utraque,
obstaculum fuisset appellationis amotum. Sed nec apparebat
etiam, qui" contra factum legati quicquam osset obiicere ac
probare, quum non procurator su/7iciens, sed, simplex ad nos
contra praedictum archiepiscopum fuisset nuncius destinatus.
[Praeterea si appareret etiam, non esset aliquatenus audiendus,
: uum aduersarii eius er praesumptionem, contemptum et
lasphemiam audientia nostra se reddiderint indignos. Prae

sumptio enim fuit, quod virum, pastorali praeditum dignitate,
alteri ecclesiae spirituali coniugio copulatum, praeter auctori
tatem nostram contra formam canonicam non solum eligere, sed
recipere praesumpserunt. Contemptus accessit ea:eo, quod post
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quam procurator eorum nostras literqs reportavit, in quibus
mandabatur expresse, quod st Warmactensts episcopus Magunti
nam ecclesiam quoad spiritualia vel temporalia recepisset, vel in
spiritualibus vel temporalibus ministra-sse!an ea, tpsuw postulatio
cassaretur, et eisdem non veniret in dubium, sed potius mamfeste
constaret, quod Warmaciensis temporalia saltem receperat, et
ministramt in iis, ipsi postmodum tanquam electo suo, sicut ea:
literis ipsorum apparet, in quibus eum electum suum nommant et
ei se asserunt unanimi consensu favere, temere paruerunt, et con
senserunt in ipsum, spirituale cum eo adulterium perpetrantes,

ut et per nuncium ad nos ultimo destinatum electionemtpsws
in publico consistorio postulaverunt con rmari. Blasphemta vero
in eo fuerat subsecuta, quod, ponentes in coelo os suum, legatum
nostrum, qui fungebatur in illis partibus vice nostra, et qui prius
etiam, quam assumeretur ad officiumpastorale, multae religionis
exstiterat, utpote qui in Cistercierm ordine fuerat primo abbas,
quantum in eis exstitit infamantes, eum corruptum fuisse pecunia
simt mentiti] Nos igitur, etsi propter auctoritatem iudu:
ciariam racsumamus pro his, quae acta sunt a legato, lll!
tamen p us43innitimur rationi, quod adversarii archiepiscopi
ex tribus causis praedictis se usque adeo reddiderunt in
dignos, uod contra eum non debebant audiri. Unde quod
de ipso actum fuerat non poterat impediri per eos, qum
etiam si electores eiusdem partis49' pariter deliquissent, ut
se reddidissent indi nos, ad nos devoluta fuisset hac vice
ordinatio ecclesiae aguntinensis, quare" dictum archie i
scopum sine iuris 51 iniuria potuissemus eidem ecclesxae

raeficere in pastoremj/rraesertim quam per legatum aposto'cae sedis fuisset in aguntinum episcopum-"2 ctmsecratus.
Super his ergo-"3 cum fratribus nostris habito diligenti
tractatu, de ipsorum consilio cassationem postulationis factae
de Wormaciensi episcopo ratam habemus, electionem me
morati!Marchiepiscopi confirmantes. [Dat. Lateran. X. Kal.
April. mea.]

CAP. XXIV.'

Sumclt electo ad obtlncndum doeora, alls-entemfuluo In qna-l pouonlono
tempore olactlonll, llcet non probat, quod proprietas lurla eligendi ad

lum pertineret.

Idem Clericis sanctae Agathesï.
Querelam, quama dilectusfilius G.4 tituli sancti Vitalis

nunc presbyter, tunc sanctae M. in Aquiro diaconus cardinalis
per oeconomum ecclesiae vestrae, cuius idem cardinalis est
gubernator, contra P.5 nunc presbyterum, tunc verodiaconum
ecclesiae sanctio Salvatoris, quae dicitur Cornutis, coram

nae memoriae C. Papa praedecessore nostro super ecclesia
ipsa7 pro osuit, C.3 papa praedecessor noster nobis, in
minori of cio constitutis, audiendam et examinandam com
misit. Petebat igitur idem oeconomus praefatum9 P. ab
ecclesia sancti 10Salvatoris, quam in praeiudicium vestrae
ecclesiae ad U iniuriam cardinalis praedicti occupare prae
sumpserat, removeri, quum ipsa ecclesia sancti Salvatoris
pertineat ad ecclesiam sanctae Agathes leno iure 12,petens
etiam pensionem sexdecim denariorum apiensium 13,debi
tam ecclesiae sanctae Agathes, pro eadem 14ecclesia Salva
toris de 15 Themis 16 sibi restitui de novo subtractarn.
Praedictus vero P. clericus respondebat, quod ipse nullam
iniuriam irrogaverat cardinali, nec in praeiudicium ecclesiae
vestrae" receperat dictam ecclesiam, quum haec ad illam
nullo iure pertineat, nec aliquam sibi debeat" reddere pen
stonem; sed ipse per electionem populi, ad 19 ucm dc anti
qua consuetudine pertinet clectioW', a car 'nali sanctae
Susannae, cui eadem ecclesia Salvatoris, tanquam capella
suo titulam, in spiritualibus est subiecta, canonice fuerat
institutus. -i-Quumquead suam assertionem probandam utraque
pars multoties testesproduxisset, nos illos recepimus et examina
vimus diligenter, quorum de asititmibus publicatis disputationem
audiuimus super illis. Se antequam huiusmodi controversia

Cap. XXIV. 1) Rostituhcm
(I, 6.) !) Most no. 2531.
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finem accipere potuisset, praefatus praedecessor noster
carnis exsolvit. emam autemlm utraque pars a nobis cum tn
stantta postulavit, ut causam ipsam decidere dignaremur. Nos
igitur, rationibus" utriusque partis diligenter auditis et

lenius intellectis, habito fratrum nostrorum consilio, dictu,!n"
. ab im etitione oeconomi vestri, su er electione ac insti

tutione e se facta in ecclesia sancti 25galvatoris absolvimus
et super his praefato oeconomo silentium duximus imponen:
dum, quum per testes idoneosnobis constiterit evidenter, quodpopulus in quam possesswne praesentandi clericum ad illam
ecclesiam26exSistebat, quando ipsum presbyterum" ad illam
elegit, etiecclesia eadem spectat ad titulum sanctae Susan
nae in spiritualibus pleno iure, salva quaestione super iure
patronatus inter ecclesiam vestram, et populum saepe
dicta-e25 ecclesiae sancti Salvatoris. Quia vero per testes
omni-exceptione.maiores fuit liquide?!" comprobatum, quod
pensio sexdeCim denariorum Papiensis monetae fueritso'
cleriCis ecclesiae vestrae pro ecclesia sancti-*"Salvatoris de
Thermis39 annuatim per multa tempora persoluta, sed de
novo subtracta, nos in eundem statum percipiendi pensio
nemæhuiusmodi de ecclesia sancti34Salvatoris de Themis 35
eccleSiam vestram decernimus36 reducendam, et ad solutio
nem pensionis subtractae condemnamus 37presbyterum ante
dictum, salva quaestione proprietatis inter ecclesias memo
ratas. [Dat. II. Non. Iun. nos.]

debitum

CAP. XXV.!

Ellgentes scienter indignum privati sunt potestate eligendi in electione,
quae primo occurrit facienda.

Idem2.

Quum Wintoniensis-*" ecclesia pastore vacaret, archi
diaconus-i cum suis fautoribus Salubriensem5' decanum,
prior'veroö et complices eius praecentorem Linconensem7
in episcopum elegerunt. 1-[Quumquepropter hoc partes ad
nostram praesentiam accessissent, quoniam super serie rei gestae
non. modicum discordabant, testes utrinque recipi fecimus, et
attestationes iussimus publicari, uibus perspicaciter intellectis,
postquam ab utraque parte sufficienter exstitit allegatum, super
ferenda sententia cum fratribus nostris deliberavimus diligenter.
Invenimus autem, electionem utramque fuisse contra formam
canonicam attentatam, et ut de coniurationibus, appellationibus et
excommunicationibus taceamus, primam per inordinatam prae
sumptionem, secundam vero per violentam impressionem comperi
mus esse factam,- ideoque, via regia procedentes, utramque
duximus exigente iustitia sententialiter irritandam. Post aliquot
vero dies pars illa, quae praecentorem Lincolniensem elegerat, ad
praesentiam nostram accedens, quoddam sub sigillo capituli
protulit instrumentum, in quo continebatur expressum, quod
Wintoniensis conventus vices suas priori et quibusdam fratribus
super electione pontificis in nostra praesentia celebranda com
miserat, eisque plenam et liberam eligendi sibi pontificem con
tulerat potestatem, unde suppliciter postulabat a nobis licentiam
eligendi. Nos autem alteri parti exhiberi fecimus uisti-umentum,

uod quum fuisset ab omnibus comprobatum, quaesivimus, utrum
isti cum illis eligere vellent, an potius sine illis. Qui habito eon
silio r mderunt, quod salvis exceptionibus, quas contra illos
habebant, ipsi cum eis electionem volebant unanimem celebrare.]
Licet igitur omnes in communi de facienda electione tracta
verint, quia tamen nequiverunt esse concordes, infecto
negotio ad nos habuere recursum. Et hi qUidern, quia
praecentorem elegerant, [firmiter] asserebant, qllOd-llll,quifi
decanum elegerant, eligendi erant otestate privati pro illa
maxime causa, quod hominem non egitime natum seienter
eligere praesum serunt, unde secundum Lateranense 10con
cilium et eligen i hac vice perdiderant potestatem, et per
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triennium ecclesiasticis bencliciis carere debebant", suppli
citer postulantes, ut super hoc interloqui dignaremur. Illi vero '?
taliter respondebant, quod, licet is, quem elegerant, fuisset
minus le time natus, per gratiam tamen a ostolicae sedis
legitimari promeruit, et hoc asserebant se egitime proba
turos. Nos igitur attendentes, quod isti post primam electio
nem admiserant illos ad celebrandam secundam, et quod
decretum memorati concilii decrevitlB', huiusmodi prac
sumptores una Vice duntaxat eligendi potestate privatos,
quoniam electio, quam coram nobis celebrare volebant, non
iam secunda, sed tertia concurrebat, ad eligendum illos cen
suimus admittendos, ita " ut procurator archidiaconorumsine
monachorum praeiudicio interesset. Cumque rursus in unum
locum ad tractandum super electione facienda communiter con
venissent, nequiverunt tamen in unum votant concorditer con
venire, quamvis in hoc utrique communiter15 concordarent, quod,
nisi celebraretur electio coram nobis, irreparabile detrimentum
Wintoniensi ecclesiae imminebat. Verum, eo faciente16 qui fecit
utramque unum ad unanimem tandem concordiam redierunt",
praefatum praecentorem sibi pari consensu in episcopumeligentes-.
Nos autem, et13 honestati nostrae19 providere volentes, et eccle
siasticae libertati, non prius electionem illam decrevimus con
firmandam, quam in consistorio nostro publice iuravissent, quod
nec per aliquam obligationem erant astricti nec per aliquam
coactionem inductiW, ut electionem liuiusmodi celebrarent. Iura
mentis igitur sic receptis, et electionem examinavimus et electum.
Quumque per literas venerabilis fratris nostri . . . Turonensis
archiepiscopi, nec non aliorum21 multorum, de ipsius ordinatione
canonica et procreatione legitima nobis et fratribus nostris plenis
sime constitisset, et carissimus in Christo /ilius noster ]. re:.
Anglorum illustris, cui libente animo, quantum possumus, cum
honestate defer-imus, sicut ex patentibus eius literis nobis innotuit,
suum praestitisset assensum, ceteris regulariter concurrentibus,
quia rectis dispositionilms nihil morae vel difficultatis debet oneri-i,
ne gregi dominico diu desit cura pastoralis, electioan ipsum, de
communi fratrum nostrorum consilio, duximus confirmandam.
[Quocirca universitati etc. Dat. XI. Kal. Iul. Ao. VIII. nos.]

CAP. XXVI.!
Eilgens scienter indignum in episcopum, est ob hoc suspensus a liuncticiis
ecclesiae per triennium, nec potest interim ad dignitatem illius eligi velassumi.

Idem Abbati Cisterciensi, R.et P. Monachis
Fontisï' frigidiii.

Per inquisitionem, quam de mandato nostro fecistis
super statu episcopatus-1et episc0pi Tholosani, perspicaciter
intelleximus, quod Mascaron5 cancellarius iuratus asseruit,
se scivisse6 pro certo, R." olim Tholosanum episc0pum et
amicos ipsius ante suam electionem habuisse colloquium
cum quibusdam canonicis nominatim espressis, eosque solli
citasse precibus, ut ipsum eligerent in episcopum, seque
vidisse pariter et audivisse, quandoB praedictus episcopus,
exsistens in domo S. Petri de Coquinis" recognovit10 in quorun
dam canonicorum praesentia, se canonicis illis, qui advcrsuti
fuerant suae primae electioni, iurasse 11 in domo Adonis-'l?tl.:
Montibus, credens pro certo, quod iuramentum illud illiCitum
fuit13', et praestitum, ut idem R.H eligeretur-cx pacto, et

uod ipsemet 15 ost primani16 electi-onem ipsu-is-cassatani
domum episcopa em eius nomine detinebat, recipiens quos
dam reditus et proventus, quos de ip5ius consacntia et con
sensu in eiusdem negotiis expendebat. .Quum igitur talem
scienter in e iscopum eligendo, Sicut .! se suo iuramento
firmavit, eccresiasticis beneficiis reddi erit se 'indignum,
grave gerimus et molestum, quod dilecto [ilio Tholosano

raeposito in episcopum . Convennarumn' electo idem
Klascaron in praepositum dicitur '3 substitutus". Quoctrcn.
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discretionivestraeper apostolica scripta mandamus, guatenus,
eundem Mosem-onemab officio praeposnturae penitus amo
ventes, faciatis virum idoneum ad ofiicmm illud assumi.
[Contradictores etc. Dat. II. Non. Iul. Ao. VIII. uos.]

CAP. XXVII. 1
Si non professus eligitur ad ngtmen eeelesiae regularis, cessatur electio,

consuetudine in contrarium non obstante.

Idem Priori sancti Frigidiani", G. et G.a
Canonicis Lucanensibus.

uum causam, quae inter Bonum presbyterurn et
Brunum canonicum4 ecclesiaesancti Petri Lucanensis verti
tur super eo, quod dictus presbyter Bonus a maiori parte
canonicorum eiusdem ecclesiae, praedicto B.5 et quodam
alio contradicentibus, in priorem, sicut dicitur, est electus-;olim vobis duximusG committendam, 1-vos, sicut ex literis
vestris accepimus, partes citare curastis, ut iuxta mandatum
nostrum causam ipsam [ine possetis canonico terminare. Quum

uea in vestra essent praesentia constitutae9, dictus presbyter
lionus cum instantia postulabat, ut electionem de sew factam
(tttetoritate curaretis apostolica confirmare. Sed praefatus
Brunus e contrario respondebat, illum non esse dignum regi
mine" prioratus, crimen ei obiieiens simoniae, quodque"? ipsius
electio non erat canonice13 celebrata. Et, quia professus non
erat, ipsum asserebat merito repellendum. Verum quum de
simonia nihil fuisset probatum, nec aliquid contra modum ele
ctionis ostensum, movit vos vehementer ipsius ecclesiae privilegium,
in quo continebatur expressum, ut nullus ibin qualibet. sub
reptionis astutia praeponatur"), nisi quem fratres communi con
sensu, vel fratrum pars consilii samoris secundum Dei timorem
et B. Augustini regulam, providerint eligendum. Quamvis
autem15 multi priores continue unus post alium in ipsa
ecclesia per multa et longa tempora fuerint" non professi,
quia"! tamen praefatus presbyter B.19 non est professus
observantiam regularem, dubitatisïo, et merito, nobis pro
cedere inconsultls contra pn'vilegium sedis apostolicae conces
sum ecclesiae memoratae. Quia igitur21 non22 debemus
attendere solummodo, quid25 factum sit sed potius quid
sit23 faciendum, consultationi vestrae taliter respon emus,
quod, quum secundum legem divinam24 non Sit in bove
arandum et asino, nec quisquam debeat vestem induere de
lana linoque25 contextam, sublato26 cuiuslibet appellationis
obstaculo trritetis electionem praedictam, et compellatis
praefatum27 resbyterum, aliosque clericos non professos,
ut vel beati Kugustini regulam in eadem ecclesia?!8consti
tutam profiteantur et servent, aut i sam ecclesiam omnino
dimittant. [Contradictores29 etc. at. Ferentini VIII. Id.
Iul. lzo3.]

C AP. XXVIII. '
Nominatio vel appellatio eius, cuius non interest, olcctlonem non im dit.
Sed si vocandus contomnltur, eo prosequente contemptum, eas-atur e ectlo
etiam condrmata; et potest prosequi, nisi consenserit electioni; quod
potest etiam ex post tacto. H. d. usque ad 5. Super eo. — 5. 1. Episcopus,
(lum celebratur mista consecrationis suae, vel archiepincopus ante receptum
pallium. ordines conferre non debet. . usque ad ver. Quod au m. —

te vers. non summatur, tum propter diversitatem lectur-arum, tum
quia non facit ad titulum. Abb.

Idem I. tit. sancti Stephani in Celio monte Pres
bytero cardinali apostolicae sedis Legatoï.

Quod, sicut ex literis tuis ignostro nuper apostolatuipraesentalis accepimus, post multos la ores mans et terrae, ac diver
sitatem gentium ad iniunctum tibi legationis officiumexsequendum
prospere per Dei gratiam pervenisti, et Hibernicanam ecclesiam
studuisti pro posse in melius reformare, sicut ipsa operis exhibitio

ntanifestat'läqratum gerimus admodum et acceptum, et tuae sollicitudinis st ium plurimum in Domino commendamus. Verum
ecclesiae Armachanae negotium, ad tibi videbatur arduum et
di/iicile, sine nostro noluisti consilio terminare, sed nobis eiusdem

uxisti negotii seriem tuis literis intimandam, ut ex nostro postmo
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res ' 0 co ceres, aliter foret in.ipso negotiopro.
indiguumicumm in tuguperspexunuslater-tscinctum,memoriae Armachano archiep'isco viam t.nth car-nu m
grosso, a iustitiario regio vocatus uit archidiaconus Annadtanug,
ut pro substituendo ponti/icc, ne reg-m pax. posset aliquatenus
impediri, suffraganeos Armachanae. ecclesiae convocaret,- et
omnes illos, qui ad faciendam conventionem debuerant conuenire,-.
ac sic per etun, ut dicebatur, omnes. vocat: fuerunt,- sed pauci

villam de Ponte, ad quos pertinebat electio, convenerunt,
uo videlicet suäraganei Armachanae ecclesiae,. a bas. de Melli

fonte, qui p-rivilägiumdemonstrabat, se primam tn electumepocemhabere, ac prae ictus archidiaconus Armachanus. Qu: deliberato
consilioin trespersonas,ut dicitur,convenerunt.;tn
videlicet e ' copum, qui unus erat ex suffragari-as, tn archidia
conum idiae, et magistrum Manfredum, regium capellanum.
Unus vero de duobus episcopis, qui ad talem nommanonem con:
venerat requisitus, firmiter asserebat, quod interfuit Illi.electioni,
sed tacuit, nec praebuit in ipsa electione consensum.; alas e con
trario asserentibus, quod ipsum consensissecrediderant,
interfuit et nullatenus contradixit. Postmodum autem, plurima
diebus elapsis, praefatus archidiaconus Armachanus apud Arma
chanum episcopos suff'raganeos convocavit, et omnes convenientes
in ipsam metropolim, exceptis Midensi episcopo et abbate Melli
fontis, quinulla ratione per Hiberniensesillucpoteth convenire,
abbatem canonicorum regularium de Benger in archiepiscopum

erunt, et ipsum, sicut consuetudinis esse dicebant, sequenti die
dominica in episcopum consecraverunt; qui post inunctionem
suam , antequam missarum solennia fimrentur, quendam in
acolythum ordinavit, et administrare praesumpsit. Quumque
ipsum su hoc graviter redarguere.-l, dicebat 1"se, ac con/iteban
tur alii . e rtibus ipsius, quod talis consuet erat hactenus in
Hibernia o servata. Contentio vero maxima ex electione huius
modierat inter Hibernienses et Anglicos, quoniam Anglici ;ïrmiter
asserebant, se nolle penitus Hiberniensem aliquem eorum use
archiepiscopmn, nullatenus paterentur, ac sic multa plurima in
tua praesentia proponentes quidam Anglici et Hibernici assere
bant, uod, si Anglicus prae/ïeeretur Armachanae ecclesiae, non
pravi etur utiliter ipsi ecclesiae ac totius terrae quieti. Post
modum autem, quum dicto electo administratio per te interdicta
fuisset, et concessa archidiacono memorato, ei unus sum-agme
rum obiecit, quod quandam tabulam argenteam distraxerat ab
ecclesia Armachana, qui tibi tandem confessus exstitit tabulam
i am ab Armacham's clericis et laicis recepisse, ac vendidissepro

E? V.marchiseandem,sed promittebat,quodquicquiddeipso contingeret, ipsius ecc iae super hoc indemnitatibus prae
caveret. Significain praetera nobis, quod facta prima electione
apud villam de Ponte, ne quid fieret in praeiudicium illius ele
ctionis et dignitatis regis, qui assensum suum in electionibus
asserit requirendum, ad nostram fuit audientiam appellatum.]

Nos igitur, literarum tuarum tenore diligenter infecto, sex in eispers icimusa contineri, quorum tria contra prae ictum electum4;
et ia tria contra eius electionem facere videbantur. Primum,
nominatio-')facta de tribus, m in literis tuis aliquoties electio
nem appellas, contra uam, si electio vero6 fuit, antequam cas
saretur, non debuerat aliquid aliquatenus attentart'. Secundum,
appellatio interposita, quae si legitima fuit, sequentem electionem
penitus impediuit. Tertium, quia Midentrisa episcopus et abbas
Mellifontis, ui interesse debuerant, ad electionem minime9 con
venerunt. nde si contempti fuerunt vel alter vel ambo, plus
eorum contemptus, quam multorum contradictio praedictam ele
ctionem debuit impedire. Quartum, quia praefatus abbas sic10
electus ante con rmationem obtentam administrare praesumpsit.
Quintum, uia 1 in die consecrationis suae ordines celebravit,
quum non ut pallium obtineret. Sestum, dilapidatio 12, quia
tabulam argenteam alienare mirtimeformidavit 13. Verum quum
ex prima electione", quae facta est"" de tribus, dicenda.
videtur16 potius nominatio", non nisi quatuor onmibus, ad
quos electiopertinebat, videlicet duo sufraganei ecclesiae Arma
chanae, et praedictus abbas Mellifontis, et archidiaconus Arma
chanus convenerint13, et ex illa tali nominatione nihil iuris

dictum: Eua: 28) in eandem ecclesiam: Cah 29) monitione
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acquisitum fuerit nominatis, licite procedi potuit 19ad ele
ctionem regulariter celebrandam, raesertim in'0 ecclesia

machana, quum iuxtaal constitutiones canonicas, si iieri
potest, in cathedrali ecclesia debeat electio celebrari 25.Nec
talisappellatio interposita electionem illam potuit 23impedire,

uum in ea nihil attentatum fuerit in praeiudicium regiae
i itatis, quia non SimplexMnominatio, sed solennis electio

de et prineipi praesentari, ut postulationi25praestet assen
sum, et5i secus aliquando" per usurpationem aliqui faciant
abusive". Si autem raefati Miridiensis23' episcopus et
abbas Mellifontis, qui interesse debuerantï'J, non contempti
fuerunt, sed ad electionem vocati, si tamen sine periculo
potuerintao convocari, sive nequiverint sive noluerint ad
electionem celebrandam accedere31 ipsorum absentia non
potuit electionem impedire, 1-quoniam,si ad locum illum inter
Hibernienses secure non poterant pro/icisci, nec celeri ad alium
locum inter Anglicus tute poterant convenire, propter quod32 tibi
super hoc credimus veritatem dili entius inquirendum, et, si eos
uocatos fuisse constiterit, si vocati absque periculo potuerunt 34,
et illos noluisse, vel non potuisse ad electionem celebrandam
venire, propter eorum absentiam, si canonicum aliud non ob
stitit35, electio ipsa non debet aliquatenus irritari. Quodsi eos
vocatos non fuisse constiterit, sed contemptos, infirmanda
erit penitus electio taliter celebrata, nisi postea propter
bonum pacis diligenter admoniti curaverint consentire 36.
-l-Ceterum, quum, antequam tu ad partes Hibernicas 37 per
venisses, illa fuerit electio celebrata, et electus ipse statim coeperit
ministrare, tu satis id potes sub dissimulatione transire, quum id,
sicut nosti, de metropolitanis Angliae, Franciaeæ, Alemaniae et
aliarum partium remotorum, qui concorditer sunt electi, Romana
ecclesia patiatur, ecclesiarum utilitate pensata, quia, si tanto
tempore, quousque posset electus confirmationem cum allio a
sede apostolica obtinere, regalia non reciperet, ecclesia, quae
interim administrator-eæ careret, non modicum incurreret detri
mentum". 5. :. Super eo autem, quod in die consecrationis
suae, antequam missarum solemnia iinirentur, acolythum
ordinavit, pro tali excessu eum corripias et castiges, nisi forte
hoc esse de antiqua consuetudine cognoveris ecclesiae Arma
chanae. De qua si tibi constiterit, quod nunc factum est propter
simplicitatem et ruditatem gentis illius poteris misericorditer
sustinere. Districte41 tamen ea:parte nostra prohibeas, ne de
cetero aliquid simile attentetur, quum solus Romanus Pontifex,
qui, sicut nosti, ante hymnum angelicum consecratur, et
postmodumi se missarum sollennia incipit et perfieit con
secratus, in die consecrationis suae valeat ordines celebrare.
Ceteri vero, qui inter epistolam et evangelium consecrantur,
quia consecrati42 concelebrant principaliter celebranti, neividatur mysterium unitatis, non debent tunc ordines cele—
brare. Praeterea quum non liceat archiepiscopo sine pallio
convocare concilium, coniicere chrisma, dedicare baSilicas,
ordinare clericos, et episcopos consecrare, multum profecto
praesumit, qui, antequam impetret pallium, clericos ordinareestinat43, quum id non tanquam Simplex episcopus, sed
tanquam archiepiscopus facere Videat-ur. 5. 2. Quod autem
tabulam argenteam dicitur"- vendidisse, dummodo eccle
siam Armachanam, sicut promisit, reddat indemnem, ae
quanimiter poteris praeterire, quum id de cleri et45 po
puli processerit voluntate. Sane secundum ea, quae nobis
tuis literis intimasti, tibi praescripto modo duximus reserzbcn
dum; sed quum tu" de circumstantiisezusdem negotii habere
valeas notitiam pleniorem, et nos de discretione tua plurimum
con/idamus 47, in isto et aliis negotiis, te sic credimus. auctore
Domino processurum, quod tuae sollicitudinis prudentia merito
poterit commendari, et tua legatio ad h.:morem et commodum
sedis apostolicae multipliciter redundabit. [Postquam autem
literae etc. Datum. . . . 1202.
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CAP.xm.!
Electio per minorem partem cepitull tecta non tenet, nec per subsequentem
consensum retinent potest. Hoe dlclt secundum communem intellectum.